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SEZNAM ZKRATEK

MŠ – mateřská škola

OMJ – odlišný mateřský jazyk
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ABSTRAKT

Bakalářská práce bude pojednávat o bilingvismu, jak ovlivňuje vývoj dítěte,

jak zasahuje do rodinného života a výchovy, zda bilingvismus ovlivňuje vývoj dítěte.

Cílem bakalářské práce je analyzovat a porovnat bilingvismus v rodinách. Cíl byl stanoven

na základě ročního pozorování v rodině, která bude představena jako rodina A.

V teoretické části jsou analyzovány a definovány pojmy jako jsou bilingvismus,

typologie a rizika bilingvismu, adaptace a výchova bilingvně vychovaných dětí. Další

kapitoly jsou zaměřeny na vývoj dítěte v bilingvním prostředí a možné projevy vývojových

změn v oblasti kognitivní, sociální a psychomotorické. Závěrečná kapitola teoretické části

popisuje vliv školního prostředí na bilingvní děti.

V praktické části je realizované výzkumné šetření metodou pozorování

a polostrukturovaného rozhovoru. Hlavním cílem výzkumu je zjistit jakým způsobem

bilingvismus ovlivňuje rodinnou výchovu a vzdělání dítěte. Informace získané

od respondentů byly porovnávány na základě předem stanovených kritérií. V praktické

části jsou obsaženy cíle a metody výzkumného šetření, podstatná část obsahu rozhovorů

a výsledky výzkumného šetření a jejich interpretace.

ABSTRACT

The bachelor thesis will deal with bilingualism, how it affects the development

of the child, how it affects family life and education, whether bilingualism affects

the development of the child. The bachelor thesis aims to analyze and compare

bilingualism in families. The goal was set on the basis of annual observations in the family,

which will be introduced as family A.

The theoretical part analyzes and defines concepts such as bilingualism, typology,

and risks of bilingualism, adaptation, and education of bilingual children. The next

chapters are focused on the development of the child in a bilingual environment

and possible manifestations of developmental changes in the cognitive, social

and psychomotor areas. The final chapter of the theoretical part describes the impact

of the school environment on bilingual children.
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In the practical part, a research survey is carried out by the method of observation

and semi-structured interview. The main goal of the research is to find out how

bilingualism affects family upbringing and child education. The information obtained

from the respondents was compared based on predetermined criteria. The practical part

contains the objectives and methods of the research survey, a substantial part of the content

of interviews, and the results of the research survey and their interpretation.
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je bilingvismus, jak ovlivňuje vývoj dítěte, jak zasahuje

do rodinného života, výchovy a zda ovlivňuje proces vzdělávání. Důvodem volby tohoto

tématu je zabývat se problematikou bilingvismu více do hloubky, získat povědomí

o bilingvismu a seznámit veřejnost s výhodami a riziky bilingvismu, poukázat na odlišnosti

ve výchově a vzdělávání bilingvních jedinců. Toto téma bylo vybráno vzhledem k ročnímu

pozorování v rodině, kde matka byla vychovávána bilingvně, nyní mají s manželem

tříletou dceru, kterou se také rozhodli vychovávat bilingvně (viz příloha 1). Tato rodina

souhlasila a stala respondenty pro výzkumné šetření v praktické části práce. Rodina je dále

popisována jako rodina A. Během ročního pozorování se téma bilingvismu stalo

předmětem intenzivního zkoumání. Dříve byl tento pojem, dle autorů odborné literatury,

brán jako negativní, nyní přibývá smíšených manželství a s tím se mění vnímání

bilingvismu.

Teoretická část je zaměřena na pedagogicko-psychologickou analýzu základních

pojmů jakou jsou bilingvismus, typologie bilingvismu, rizika bilingvismu, adaptace

a výchova bilingvních dětí. Další části se věnují vývoji dítěte v bilingvním prostředí

a vlivem školního prostředí na bilingvní děti.

V praktické části je realizováno výzkumné šetření kvantitativní metodou

polostrukturovaného rozhovoru, který obsahuje informace a osobní zkušenost s bilingvní

výchovou, která je při vývoji formovala. Druhou použitou metodou je pozorovaní, jelikož

cíl výzkumného šetření byl stanoven na základě ročního pozorování výchovy a vývoje

bilingvně vychovávaného jedince, kdy autorka po dobu jednoho roku pracovala

v rodině A.

Cílem bakalářské práce je zachycení bilingvismu a jeho zásah do rodinného života,

výchovy a formování jedince ve vývoji. Výzkumný vzorek pro šetření se skládá z rodin,

kde jeden z rodičů byl vychován bilingvně a nyní tak pokračuje ve výchově svých dětí.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 BILINGVISMUS

2.1.1 POJEM BILINGVISMUS

Bilingvismus neboli dvojjazyčnost, je dle slovenského odborníka Lachouta vnímán

jako schopnost komunikovat s lidmi dvěma nebo více jazyky, v závislosti na jejich okolí.1

Bilingvismus si však můžeme vykládat několika různými způsoby, dle Macnamary

se jedná o znalost jiného než mateřského jazyka na úrovni čtení, psaní, porozumění

a mluvení. Toto pojetí tedy chápeme jako znalost cizího jazyka na vyšší úrovni. Opačný

názor na toto téma má Bloomfield, který chápe bilingvismus jako dovednost komunikovat

dvěma jazyky na úrovni rodilého mluvčího. Tato definice je velmi striktní, podle ní

by bylo za bilingvního člověka označeno velmi málo lidí. Mezi těmito vyhraněnými

názory najdeme definici Grosjeana, dle kterého je bilingvní člověk ten, který pravidelně

používá dva jazyky.2 Je velmi těžké pojem bilingvismus jednotně definovat, musí se brát

v potaz několik aspektů. Prvním aspektem pro hodnocení je úroveň, na jaké jedinec ovládá

jazyky. Dalším aspektem je skutečnost, že velmi málo bilingvních jedinců ovládá dva

jazyky na stejné úrovni, je třeba tedy rozlišovat jazyk dominantní a jazyk slabší. Jsou však

situace v životě, kdy se toto může otočit a slabší jazyk se za dané situace stane silnějším.

S pojmem bilingvismus se v dnešní době můžeme setkat velmi často, je to dané

převážně tím, že se na naší planetě můžeme dorozumívat více než šesti tisíci jazyky, což je

mnohem více než je států na světě. Z této informace tedy chápeme, že se v jedné zemi

mluví více jazyky čili velká část populace mluví za jeden den minimálně dvěma řečmi.

Lidé také neustále migrují, a tak vznikají smíšená manželství, což znamená, že v jedné

rodině jsou lidé s odlišným mateřským jazykem, děti z tohoto manželství tak vyrůstají

dvojjazyčně.3 Za bilingvní rodinu tedy označujeme takovou, která je lingvisticky smíšená

nebo hovoří pouze jedním jazykem, který je však odlišný od jazyka společnosti, ve které

1 LACHOUT, Martin. Bilingvismus a bilingvní výchova na příkladu bilingvismu česko-německého. Praha:
Togga, 2017. ISBN 978-80-7476-128-7.

2 MORGENSTERNOVÁ, Monika, Lenka ŠULOVÁ a Lucie SCHOLL. Bilingvismus a interkulturní
komunikace. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2011. ISBN 978-80-7357-678-3.

3 LACHOUT, Martin. Bilingvismus a bilingvní výchova na příkladu bilingvismu česko-německého. Praha:
Togga, 2017. ISBN 978-80-7476-128-7.
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se rodina nachází.4 U těchto rodin můžeme také rozlišovat, zda rodiče mají odlišné

mateřské jazyky, navzájem je však znají, a tak jazyky ve vzájemné komunikaci střídají.

S dětmi mluví každý svým mateřským jazykem. Či naopak rodiče mají odlišné mateřské

jazyky, doma však mluví pouze jedním z nich. O bilingvní rodinu se jedná i v případě,

kdy rodiče mají společný jazyk, v rodině se však nachází člen, který má odlišný mateřský

jazyk.

Pro jedince, který byl vychován v bilingvní rodině je těžké určit, který jazyk je jeho

mateřským, pokud je na tuto otázku dotázán, nedokáže jednoznačně odpovědět. Pro rodiče

je tedy náročné vybrat jazyk, ve kterém bude dítě dále vzděláváno. Toto rozhodnutí také

závisí na faktu, zda se alespoň jeden jazyk z rodiny shoduje s jazykem společnosti, ve které

se rodina nachází.5 Dále je také třeba rozlišit, zda se jedná o výuku mateřského či cizího

jazyka, během níž si jedinec osvojuje specifické dovednosti nebo naopak vyučovací jazyk,

ve kterém pedagog vysvětluje látku.6


[…]


z respondentek a její dcery. Projevila se také logopedická vada, kterou respondentka

připisuje právě bilingvismu. Jednalo se o špatnou výslovnost hlásky r, které se v německé

jazyce vyslovuje zcela odlišně, proto v české jazyce tuto hlásku vyslovovala jako v jazyce

německém. U své dcery pozoruje taktéž opožděný vývoj řeči, je pro ni náročné přecházet
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mezi jazyky. Respondentka z rodiny B naopak nemá zkušenosti s opožděným vývojem řeči

u sebe ani u svého syna, který začal první slova užívat již v deseti měsících.

Jak respondentka sama zdůrazňuje, je to velmi individuální a záleží na řečových

schopnostech daného jedince. Může tedy dojít k opožděnému vývoji řeči z různých příčin,

proto nelze s jistotou určit, zda je příčinou právě bilingvismus.

Ve vzdělávání měly respondentky nespornou výhodu v učení se cizího jazyka.

Tato informace vyplývá také z několika zdrojů odborné literatury, v rozhovoru nám tato

teorie byla potvrzena i samotnými respondentkami. Bilingvní jedinci se učí jazyky zcela

přirozeně, osvojují si nejen jazyk jako takový, ale i jeho zvukovou stránku, díky tomu

dokážou mluvit cizí řečí téměř bez cizineckého přízvuku.38 Respondentka z rodiny A tvrdí,

že slovíčka z cizích jazyků se nikdy neučila nazpaměť, což jen potvrzuje tuto teorii.

Učila se zcela přirozeně i ostatní předměty, jako je například chemie či biologie, ve kterých

byla taktéž úspěšná.

Souvislost mezi preferencí jazyka a jazykem vzdělání není prokazatelný,

jelikož respondentka z rodiny A byla vzdělávána v jazyce českém, i přes to má větší cit

pro jazyk německý.

38 Redirecting to /specialist-agreement. Redirecting to /specialist-agreement [online]. Dostupné z:
https://www.prolekare.cz/casopisy/listy-klinicke-logopedie/2017-1-13/bilingvismus-a-vychova-ditete-v-bilingvni-rodine-
bilingulism-and-education-of-children- in-a-bilingual-family-107990/download?hl=cs
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ZÁVĚR

V bakalářské práci bylo zpracováno téma bilingvismu – jak ovlivňuje vývoj dítěte,

jak zasahuje do rodinného života, výchovy, procesu vzdělávání a zda se můžeme setkat

s dopadem na vývoj osobnosti v kognitivní, psychomotorické či sociální oblasti. Z práce

vyplývá, že bilingvismus je v dnešní době velmi častý jev. Stále více jedinců vyrůstá

ve dvojjazyčném prostředí, což je důsledkem smíšených manželství.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, a to na teoretickou a praktickou.

V teoretické části byla provedena pedagogicko-psychologická analýza pojmů

bilingvismus, typologie bilingvismu, rizika bilingvismu, adaptace a výchova bilingvních

dětí. Další kapitoly teoretické části jsou zaměřeny na vývoj dítěte ve dvojjazyčném

prostředí a vliv školního prostředí na bilingvní děti.

Cíl empirického šetření byl naplněn, odpovědi na výzkumné otázky, které byly

stanoveny na základě pozorování, kdy autorka měla možnost po dobu jednoho roku

pozorovat jednoho z respondentů, byly nalezeny. K získání potřebných informací bylo

využito metody polostrukturovaného rozhovoru. Rozhovory byly realizovány pomocí

videohovoru s každým z respondentů. Na základě získaných informací, lze soudit bilingvní

výchovu za pozitivní a přínosnou, i přes možná rizika a těžkosti se obě rodiny shodly

a bilingvismus nikdy nebraly jako negativní.

Z výzkumného šetření vyplývá, že bilingvismus zasahuje do rodinného života ještě

před narozením dítěte, když se rodina musí dohodnout, zda bude vychováváno bilingvně

a jaká bude preference jazyka, kterým bude na dítě rodina hovořit. Je potřeba také respekt

rodiny v oblasti tradic a zvyků, kdy bilingvní jedinec udržuje obě kultury, ve kterých byl

vychován a chce je dále předat svým dětem. Pro respondentky klady převažují nad zápory.

Zkušenost s bilingvní výchovou by neoznačily jako negativní.
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RESUMÉ

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat a porovnat vliv bilingvismu na vývoj,

výchovu a ovlivnění rodinného života jedince.

V teoretické části byly vymezeny pojmy jako jsou bilingvismus, typologie a rizika

bilingvismu, adaptace a výchova bilingvních dětí, další kapitoly se zabývají vývojem dítěte

v bilingvním prostředí a vlivem školního prostředí na bilingvní děti.

V praktické části bylo realizováno výzkumné šetření metodou pozorování

polostrukturovaného rozhovoru s respondenty, kteří byli bilingvně vychovávány a samy

tak vychovávají své děti. Hlavním cílem výzkumného šetření bylo zjistit, jakým způsobem

bilingvismus ovlivňuje rodinnou výchovu a vzdělání dítěte. Výsledky výzkumu byly

interpretovány a porovnány na základě předem stanovených kritérií. Odpovědi

na výzkumné otázky byly nalezeny.

Summary

The bachelor thesis aimed to analyze and compare the influence of bilingualism

on the development, education, and influence of the family life of an individual.

The theoretical part defined concepts such as bilingualism, typology, and risks

of bilingualism, adaptation, and education of bilingual children. The next chapters deal

with the development of the child in a bilingual environment and the influence

of the school environment on bilingual children.

In the practical part, a research survey was carried out by the method of observing

a semi-structured interview with respondents who were raised bilingual and thus raise their

children themselves. The main goal of the research survey was to determine

how bilingualism affects family upbringing and child education. The research results were

interpreted and compared based on predetermined criteria. Answers to research questions

were found.
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