Z Á P A D O Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I
Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)**

Práci předložil(a) student(ka): **VERONIKA ČÍŽKOVÁ**

Předškolní a mimoškolní pedagogika

Název práce: **JAK BILINGVISMUS OVLIVŇUJE VÝVOJ DÍTĚTE**

Oponoval/a: Mgr. Vladimíra Lovasová, PhD.

Předmět hodnocení Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhovující
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost a důkladnost vyhodnocení získaných výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou bilingvismu, přičemž název autorka zformulovala přímo jako obecnou výzkumnou otázku. Cíl BP je v úvodu explicitně vyjádřen slovy: „zachycení bilingvismu a jeho zásahů do rodinného života, výchovy a formování jedince ve vývoji.“ Takto široce stanovený cíl se autorce podařilo naplnit. Bakalářská práce je tradičně členěna na část teoretickou a praktickou a obsahová struktura působí logicky. V rámci teoretické části autorka definuje bilingvismus, jeho typy a rizika s ním spojená a charakterizuje výchovu a vzdělávání bilingvních jedinců z procesního hlediska. Samostatné kapitoly jsou věnovány vývoji dítěte v bilingvním prostředí a specifickému vlivu školy. V rámci teorie autorka předkládá relevantní informace a ze zpracování je patrné, že registruje postupné společenské i odborné proměny postojů k bilingvismu. Z obsahového hlediska považují za přínosnou především subkapitulu 2. 1. 4. Počet použitých zdrojů je dostatečný a citační norma jednotná. Poněkud problematicky je nakládáno s přímými citacemi.

V praktické části práce autorka využila zkušeností ze svého působení jako au-pair v bilingvní rodině. Na základě dlouhodobého nesystematického pozorování fungování této rodiny mohla

stanovit cíle šetření i výzkumné otázky. Tento proces transferu spontánně získaných informací do výzkumných záměrů práce mohl být v BP blíže popsán. Za účelem sběru výzkumných dat autorka aplikovala polostrukturovaný rozhovor s příslušníky dvou bilingvních rodin. Jednotlivé otázky rozhovoru směřují ke stanoveným cílům a formulačně většinou odpovídají kvalitativnímu paradigmatu. Okolnosti vzniku a charakter bilingvismu jsou v BP také srozumitelně popsány. Sebraná data (výpovědi respondentů) autorka funkčně kategorizovala a strukturovala v tabulkách, které poskytují podklad pro odpovědi na obě výzkumné otázky. Konvergentně působí i zhodnocení vlivu bilingvismu. Jako připomínku uvádím, že v úvodu BP je nesprávně definována metodologie praktické části, pravděpodobně z důvodu nepozornosti autorky.

Celkově však považuji bakalářskou práci za zdařilou a **doporučuji ji k obhajobě.**

Otázky a připomínky k obhajobě:

- Objasněte pojem „infantilní bilingvismus“.
- Čím si vysvětlujete tvrzení respondentky, že u jejího bratra se čeština rozvinula méně?

Navrhované hodnocení: **výborně**

V Plzni dne 18.8. 2021

Mgr. Vladimíra Lovasová, PhD., oponentka BP

Kopie bakalářské originálu.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
katedra psychologie
Klatovská 51, 306 14 Plzeň 1
P.O.Box 314, tel. 37 636 371